
Obsah

Předmluva ....................................................................................14

Úvod...............................................................................................17

Všemi smysly..................... \.........................................................18

Proč dřevěný komín přetrval v ohni 400 let...............................20

I devadesátileté oči mohou ještě zářit........................................ 21

Nikdy nekončící přátelství.......................................................... 24

PRVNÍ ČÁST -  MĚSÍČNÍ DŘEVO 

První kapitola
Klidné dřevo správného okamžiku.........................................28

Nesprávný trám............................................................................29

Zvláštní dřevo borovice limby................................................... 33

Smrky a modříny, které nikdo nechce žrá t...............................35

Buky, které nepraskají................................................................38

Statky na spálu.............................................................................41

Srostlá podlažní prkna................................................................42

Vodní tok ve znamení Měsíce....................................................44

Dřevo a sklo -  okamžik pravdy................................................ 48



Druhá kapitola
Zralé stromy ze správného místa..............................................51

Uzrálé v lese...................................................................................52

Jak vzniká materiál dřevo?........................................................... 53

Jemná surovina z vysokých poloh...............................................54

Přirozený les.................................................................................. 56

Nestejná dvojčata.......................................................................... 58

Po stopách Stradivariho............................................................... 60

Dva bratři u strže...........................................................................61

Třetí kapitola
Voda ve dřevu.............................................................................. 65

Vlhkost dřeva ve velkých koncertních sálech.............................66

Kolik vlhkosti je správné?........................................................... 67

Korunou z kopce -  lest přírody....................................................67

Houbovité dřevo............................................................................ 69

Kde je sušíma přesto smysluplná.................................................70

DRUHÁ ČÁST -  ČLOVĚK A STROM 

Čtvrtá kapitola
Chemie ve dřevu.......................................................................... 72

Největší chyba mého života......................................................... 73



Osobní záležitost 73

Jasný cíl............................................................................. 76

Co znamená chemie ve dřevě?...................................................  78

Umění stavět přírodní nábytek.................................................... 81

Otevřená otázka............... ............................................................85

Dřevo pod širým nebem................................................................ 86

Prsty na nohou turistů, žraloci a impregnační látky na dřevo... 87 

Pátá kapitola
Výlet do světa zdravého stavění a bydlení.............................90

Staveniště v dřevěné kostce..........................................................9 ]

Monika, Ondřej a malý Daniel......................................................94

Světový mistr kvality se stoprocentním dřevem.........................96

Tesař s dřevěnou podlahou v koupelně
(neboli: Tři tváře v koupelně).....................................................Ю5

Věčně zaprášené schody............................................................. Ю7

Co je  hygieničtější?.................................................................... .....

Co v domě září?...........................................................................   09

Len na okraji lesa....................................................................  j Ю



112
Šestá kapitola 
Naše lesy -  naše naděje

Mobilita a cestování.................................................................... 113

Odpad -  neznámé slovo.............................................................. 114

Společnost ropy a zahazování.....................................................116

Energetické koloběhy................................................................ 119

Dodávám energii, čistím váš vzduch.........................................121

Dvě obce vytápějí........................................................................127

Sedmá kapitola
Obhajovací řeč pro nový život se dřevem.............................131

Ohlasy z vědeckého světa...........................................................132

Normy, zákony a dogmata -  vrchol moudrosti?.......................133

Umírání lesů -  ohrožení, nebo ukazatel cesty?......................... 135

Tajemství strom ...........................................................................138

Hezky na závěr.............................................................................141

TŘETÍ ČÁST -  INFORMACE A SLUŽBY

Dřevo -  zvláštní materiál............................................................ 143

Pracující dřevo.............................................................................144

Otázky, které byste měli klást při nákupu dřeva.......................147



Seznam pro nákup dřeva............................................................. 152

Dny sklizně dobrého dřeva pro stavbu a nábytek.....................157

Doporučená období pro skladování dřeva
a vysoušení na vzduchu.............................................................. 158

Přirozená ochrana dře va.............................................................. 158

Před čím musíme naše dřevo chránit....................................... 159

Přirozená ochrana dřeva proti plísním.......................................160

proti hmyzu........................................ 166

Dřevěné konstrukce pod širým nebem.......................................169

Péče o dřevo................................................................................. 172

Slunce a dřevo.............................................................................. 173

Drsné od pily, nebo hoblované?..................................................176

SÍŤ

Tak se dostanete к informacím o doporučeníhodných 
výrobcích ze dřeva a pro dřevo a o řemeslnících, kteří 
zpracovávají dřevo v souladu s přírodou...................................177

Poděkování................................................................................... 179

Doslov 180


